
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

октябрь 
2024 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2024 



Оглавление 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 3 

Исторические науки .................................................................................................... 4 

Экономика .................................................................................................................... 7 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 8 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления

 ......................................................................................................................................... 8 

Культура. Наука. СМИ.............................................................................................. 10 

Образование ............................................................................................................... 11 

Искусство ................................................................................................................... 12 

Филологические науки.............................................................................................. 13 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 13 

Психология ................................................................................................................. 14 

Авторский указатель ................................................................................................. 15 

Географический указатель ........................................................................................ 16 

 

 
 



Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 1. Киселева, Л. Г. Первичные профессиональные умения и навыки 

педиатрического профиля (помощник палатной медицинской сестры) : рабочая 

тетрадь : для обучающихся 2 курса по специальности 31.05.02 «Педиатрия» / 

Л. Г. Киселева ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра неонатологии 

и перинатологии. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 49 с. : 

табл. ; 30 см. — (Педиатрия). — Библиогр.: с. 48. — 100 экз. 

1540809 — ОУДФ    1540810 — ОЭ   
ББК 57.3-5я73+53.508я73 

 

 2. Котовская, С. В. Синергетические механизмы ментального резильянса 

у лиц экстремальных профессий : монография / С. В. Котовская ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — 2-е изд., стер. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 131, [1] с. : ил., граф., табл. ; 20 см. — В 1-м изд. у авт. фамилия: 

Маруняк, Светлана Владимировна. — Библиогр.: с. 112–132. — 300 экз. — 

ISBN 978-5-91702-553-7. 

1540917 — ОУДФ    1540918 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос),08+56.14-32+88.8+88.252 

 

 3. Применение БАД-парафармацевтиков водорослевого 

происхождения в комплексном лечении и профилактике воспалительных 

заболеваний пародонта : учебно-методическое пособие / В. А. Попов, 

А. Е. Суханов, Л. Н. Горбатова [и др.] ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 108, 

[1] с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — Библиогр.: с. 91–100. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-528-5. 

1540915 — ОУДФ    1540916 — ОЭ   
ББК 56.612.13-52я7+52.817.172я7 

 

 4. Рабочая тетрадь по биохимии : для обучающихся по направлению 

подготовки 31.05.01 «Лечебное дело» / Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра клинической биохимии, микробиологии 

и лабораторной диагностики. — Архангельск : СГМУ, 2023–    . 



 Ч. 2 / Н. П. Гешавец, Е. В. Коробицына, С. Н. Лейхтер [и др.]. — 2024 

(Изд-во СГМУ). — 73 с. : ил., табл. ; 30 см. — Библиогр.: с. 73. — 100 экз. 

1540807 — ОУДФ    1540808 — ОЭ   
ББК 52.57я73+28.072я73 

 

 5. Цыганок, Т. В. Рабочая тетрадь по нейрофизиологии / Т. В. Цыганок, 

В. В. Зашихина ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра нормальной 

физиологии. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 82 с. : ил., табл. ; 

30 см. — (Нормальная физиология). — Библиогр.: с. 81–82. — 100 экз. 

1540805 — ОУДФ    1540806 — ОЭ   
ББК 28.707.391я73 

 

Исторические науки 

 

 6. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... / А. П. Абакумов. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; 

№ 3). — 20 экз. 

1539511 — ОЭ   
ББК 63.214(2Рос-4Арх) 

 

 7. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Лето 2014 года. Начало. 

Ревизские сказки. Холмогорский след / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2024. — 40 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 6). — 15 экз. 

1539514 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 8. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Верхнетоемский след. 

Пермогорский след. Сольвычегодский след / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 7). — 15 экз. 

1539515 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 9. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Верхнетоемский след, 2 / 

А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи 

Русскаго Севера ; № 8). — 15 экз. 

1539516 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 10. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Моржегорский след. Отцы 

и дети. Иерей АввАкумов. Работа над ошибками. 1897 год / А. П. Абакумов. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 51 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; 

№ 9). — 15 экз. 

1539517 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+86.372.24-647 



 11. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Моржегорские фамилии. 

Отчий дом. Фонетика фамилии. АввАкумовы, XX век / А. П. Абакумов. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; 

№ 10). — 15 экз. 

1539518 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 12. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... : Моревы. Дела минувшие. 

Первые итоги. Послесловие / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

44 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 11). — 15 экз. 

1539519 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 13. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Монастырёк. ч. 1 / 

А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 48 с. ; 21 см. — (Фамилiи 

Русскаго Севера ; № 4). — 15 экз. 

1539512 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+86.372.24-647 

 

 14. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Монастырёк. ч. 2 / 

А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 48 с. ; 21 см. — (Фамилiи 

Русскаго Севера ; № 5). — 15 экз. 

1539513 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+86.372.24-647 

 

 15. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Предисловие. 

Паломничество на родину предков. «Былое и думы». Орловский Березник и его 

фамилии / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. ; 21 см. — 

(Фамилiи Русскаго Севера ; № 14). — 20 экз. 

1539522 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 16. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Деревня 

Горылец. Лето 2023 / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 76 с. ; 

21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 15). — 20 экз. 

1539523 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 17. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Мамоновы. 

Медниковы / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 44 с. ; 21 см. — 

(Фамилiи Русскаго Севера ; № 16). — 20 экз. 

1539524 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 18. Абакумов, А. П. Погружение в семью ... Продолжение : Зайцовы. 

По мотивам путешествия Челищева П. И. по Северу России в 1791 году. Итоги. 



Эпилог / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 40 с. ; 21 см. — 

(Фамилiи Русскаго Севера ; № 17). — 15 экз. 

1539525 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)+63.214(2Рос-4Арх)+ 

26.890(2Рос-4Арх,21Северная Двина)ю14 

 

 19. Абакумов, А. П. Семья АввАкума, 7172–7201 (1664–1693). Факты 

и размышления : Предисловие. Имя АввАкум. Художественные образы. 

Протопоп АввАкум и его семья. Откровение АввАкума. Фетиния и Прокопий. 

Письмо дьякона Федора / А. П. Абакумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 

54 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 12). — 20 экз. 

1539520 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)45-8Аввакум,2+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 20. Абакумов, А. П. Семья АввАкума, 7172–7201 (1664–1693). Факты 

и размышления : 7177.11.17. Григорий. Агриппина. Афанасий. Иван. Тимофей 

и Аксиния. Уральский след. Послесловие / А. П. Абакумов. — Архангельск : 

Лоция, 2024. — 56 с. ; 21 см. — (Фамилiи Русскаго Севера ; № 13). — 20 экз. 

1539521 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)45-8Аввакум,2+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 21. Архангельская область. Открытый Север / [главный редактор: 

Светлана Гаврилова]. — Архангельск : Достояние Севера, cop. 2023. — 63, 

[1] с. : ил. ; 30 см. — Без тит. л. — Описано по обл. — 999 экз. 

1541542 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)6-7 

 

 22. Археология Севера: памятники, проблемы, гипотезы : сборник 

докладов общероссийской научной конференции, Соловки, 9–13 сентября 

2024 г. : [16+] / Соловецкий государственный историко-архитектурный 

и природный музей-заповедник, Институт истории материальной культуры 

РАН ; ответственные редакторы-составители: А. Я. Мартынов, 

В. Я. Шумкин. — Архангельск : Лоция ; Соловки : Соловецкий 

государственный историко-архитектурный и природный музей-заповедник, 

2024. — 256 с. : рис. ; 24 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-6051573-9-7 (в пер.). 

1541550 — ОУДФ    1541551 — РС    1541552 — ОЭ   
ББК 63.48(23.1)я431+63.3(23.1)я431 

 

 23. Борисов, О. А. Иван Кокорин : документально-художественное 

повествование : [6+] / Олег Борисов. — Архангельск : [б. и.], 2023 (Вельти). — 

95 с., [8] л. фот. ; 21 см. — 100 экз. — (в пер.). 

1540878 — ОУДФ    1540879 — РС    1540880 — ОЭ   
ББК 67.401.132-7Кокорин И.С.+63.3(2)64-68+63.3(2Рос-4Арх-5Устьянский)6 

 



 24. Кобычева, Е. В. Яренский уезд в 1920 году : уездная газета 

«Коммунист» за 1920 год рассказывает... / Е. В. Кобычева. — с. Яренск : 

Яренский краеведческий музей, 2020. — 115 с. : фот. ; 30 см.  

1540814 — ОЭ   
ББК 63.3(23.1)612ю18+63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)612ю18+ 

76.023(23.1)612+76.024.711.1г(23.1) 
 

 25. Лукин, Ю. Ф. Историческое начало Архангельска / Юрий Лукин. — 

Архангельск : [б. и.], 2020 (ИД им. В. Н. Булатова САФУ). — 29, [2] с. : ил., 

фот., портр. ; 29 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 100 экз. 

1540801 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск) 

 

 26. Музейный вестник / МБУК «Яренский краеведческий музей» ; 

[главный редактор: Д. В. Иванов]. — с. Яренск : Яренский краеведческий 

музей, 2021–    . 

 Вып. 2 : Наследие земли Вычегодской : [сборник материалов II Районных 

краеведческих чтений «Наследие земли Вычегодской», 22 октября 2021 г., 

с. Яренск / редколлегия: Н. В. Гребнева, К. Ю. Щеголев]. — [2022]. — 131 с. : 

фот. ; 30 см. — Библиогр. в конце ст. — 30 экз. 

ПР 96720 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Ленский)я431+79.147.16(2Рос-4Арх-5Ленский) 

 

 27. V Макаровские историко-краеведческие чтения : сборник 

материалов : [16+] / Администрация Плесецкого муниципального округа 

Архангельской области, Архангельский центр Русского географического 

общества, Межпоселенческая библиотека Плесецкого муниципального 

округа. — пос. Плесецк ; Архангельск : Лоция, 2018–    . 

 Вып. 3 / составители: В. А. Сметанин, Ю. А. Сапсалёва. — 2023. — 382, 

[1] с. : ил. ; 21 см. — Библиогр. в конце отд. ст. и в подстроч. примеч. — 

100 экз. — ISBN 978-5-6051573-0-4. 

1541564 — ОУДФ    1541565 — РС    1541566 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)я431+63.1(2Рос-4Арх)6-81Макаров Н.А.я431 

 

Экономика 

 

 28. Минаева, Т. С. Таможенная политика России и Швеции в условиях 

торговой конкуренции XVIII в. : монография / Т. С. Минаева ; Министерство 

науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», Высшая школа социально-гуманитарных наук 

и международной коммуникации. — Архангельск : САФУ, 2023 (ИД им. 

В. Н. Булатова САФУ). — 279 с. : табл. ; 20 см. — Библиогр. в подстроч. 

примеч. — 300 экз. — ISBN 978-5-261-01704-2. 

1540909 — ОУДФ    1540910 — РС    1540911 — ОЭ   
ББК 65.428-18+63.3(2)51-2+63.3(4Шве)5-2 



Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 29. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 4 : Четвертая сессия, 13 декабря. — 2023. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12632 — ОУДФ    КД 12633 — РС    КД 12634 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04+65.261.713к124я04 

 

 30. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 4 : Четвертая сессия, 13 декабря, ч. 1. — 2024. — 70 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96721 — ОУДФ    ПР 96722 — РС    ПР 96723 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 31. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 4 : Четвертая сессия, 13 декабря, ч. 2. — 2024. — 602 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96724 — ОУДФ    ПР 96725 — РС    ПР 96726 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329+65.261.713к124 

 

 32. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 4 : Четвертая сессия, 13 декабря, ч. 3. — 2024. — 451 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96727 — ОУДФ    ПР 96728 — РС    ПР 96729 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 33. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска 

 2024, № 5 : Пятая сессия, 14 февраля. — 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12635 — ОУДФ    КД 12636 — РС    КД 12637 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 



 34. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 5 : Пятая сессия, 14 февраля. — 2024. — 51 с. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96730 — ОУДФ    ПР 96731 — РС    ПР 96732 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 35. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска 

 2024, № 6 : Шестая сессия, 20 марта. — 2024. — 1 электрон. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12638 — ОУДФ    КД 12639 — РС    КД 12640 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 36. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 6 : Шестая сессия, 20 марта. — 2024. — 551 с. : табл. ; 29 см. — 

8 экз. 

ПР 96733 — ОУДФ    ПР 96734 — РС    ПР 96735 — ОЭ   

ББК 67.400.622-329 

 

 37. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска 

 2024, № 7 : Седьмая сессия, 24 апреля. — 2024. — 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12641 — ОУДФ    КД 12642 — РС    КД 12643 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 38. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 7 : Седьмая сессия, 24 апреля, ч. 1. — 2024. — 107 с. ; 29 см. — 

8 экз. 

ПР 96736 — ОУДФ    ПР 96737 — РС    ПР 96738 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 39. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 7 : Седьмая сессия, 24 апреля, ч. 2. — 2024. — 537 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96739 — ОУДФ    ПР 96740 — РС    ПР 96741 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 



 40. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 10 (49), 11 июля. — 2024. — 7 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96711 — ОУДФ    ПР 96712 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 41. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    . 

 2024, № 11 (50), 22 июля. — 2024. — 8 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96713 — ОУДФ    ПР 96714 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 
 

 42. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 13 (25), 21 июня / [ответственный за выпуск: 

В. Я. Пономарева]. — 2024. — 16 с. ; 21 см. — 25 экз 

ПР 96715 — ОУДФ    ПР 96716 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 43. Онежский муниципальный вестник / Администрация 

МО «Онежский муниципальный район» ; [ответственный за выпуск: 

Ю. А. Максимов]. — Онега : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 14 (25), 10 июля / [ответственный за выпуск: 

В. Я. Пономарева]. — 2024. — 22 с. ; 21 см. — 25 экз 

ПР 96717 — ОУДФ    ПР 96718 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Культура. Наука. СМИ 

 

 44. Добролюбовка. Итоги : публичный отчет Архангельской областной 

научной библиотеки имени Н. А. Добролюбова : ежегодное издание. — 

Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2013–    . 

 2023 / [составители: Татьяна Штанг, Наталья Яницкая ; фото: Олег 

Самойлов и др.]. — печ. 2024 (Лист). — 32 с. : фот. ; 21х21 см. — Без тит. л. — 

Описание составлено по обл. — 15 экз. 

1541588 — ОУДФ    1541589 — ОУДФ    1541590 — ОЭ   
ББК 78.347.22(2Рос-4Арх) 

 

 45. Золотикова, Т. Ф. Вельская культура — от истоков до традиций : 

[6+] / Тамара Золотикова, Зинаида Рыжкова. — Вельск : [б. и.], 2023 

(Вельти). — 359, [1] с. ; 21 см. — Библиогр.: с. 356–358. — 300 экз. — (в пер.). 

1540831 — ОУДФ    1540832 — РС    1540833 — ОЭ   
ББК 77.3(2Рос-4Арх-5Вельский)+77.47(2Рос-4Арх-5Вельский)+ 

63.3(2Рос-4Арх-5Вельский)6-7 

 



 46. Методические рекомендации по созданию музеев, экспозиций, 

выставок, разделов по истории проведения специальной военной 

операции / Государственное автономное образовательное учреждение 

дополнительного профессионального образования «Архангельский областной 

институт открытого образования» ; составитель: А. В. Буглак. — Архангельск : 

АО ИОО, 2024 (Изд-во АО ИОО). — 20 с. : ил. ; 20 см. — (Открытость. 

Качество. Эффективность). — Норматив.-правовая база и метод. рек.: с. 3–5. — 

35 экз. 

1540837 — ОУДФ    1540838 — ОУДФ    1540839 — ОЭ   

ББК 79.147.17я81+74.200.522я81+63.3(2)64-6л61 

 

 47. Музеи Архангельской области : путеводитель / [руководитель 

проекта: Александра Богданова ; фото: Н. Гернет и др.]. — Архангельск : [б. и.], 

2023 (Народная реклама). — 45, [2] с., включ. обл. : фот., ил. ; 21 см. — Без тит. 

л. — Описано по обл. — 1000 экз. 

1541602 — ОУДФ    1541603 — РС    1541604 — ОЭ    1541785 — ОУДФ   
ББК 79.147.16я23 

 

Образование 

 

 48. Основные направления обеспечения качества профессионального 

образования на современном этапе : XXVIII Межрегиональная 

учебно-методическая конференция, 12 апреля 2024 г., Секция «Довузовская 

подготовка и профориентационная деятельность» : сборник тезисов 

и материалов / Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Центр довузовского 

образования и  профессиональной ориентации ; редколлегия: 

М. В. Меньшикова, О. М. Феликсова. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 66 с. : табл. ; 20 см. — Библиогр. в конце ст. — 50 экз. 

1540934 — ОУДФ    1540935 — ОЭ   
ББК 5р30я431+74.484.4я431 

 

 49. Проектируем программу просвещения родителей обучающихся : 

учебно-методическое пособие / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель: С. А. Горячкова. — Архангельск : АО ИОО, 2024 

(Изд-во АО ИОО). — 30 с. : ил. ; 20 см. — (Духовно-нравственные традиции 

и воспитание). — Библиогр.: с. 22–23, 30. — 50 экз. 

1540840 — ОУДФ    1540841 — ОУДФ    1540842 — ОЭ   

ББК 74.205я7 

 

 

 

 



Искусство 

 

 50. Kruglov, A. Synchronization of time : [альбом : аудиоверсия 

перформанса «Синхронизация времени», посвященного 30-летию Инженерного 

центра «Энергосервис»] / Aexey Kruglov ; Participants: Krugly Band, Art quartet 

by Tim Dorofeev, Marina Grigorieva, Karina Kozhevnikova, Energoservice noise 

orchestras. — Arkhangelsk : [б. и.], 2022. — 1 электрон. опт. диск (CD-DA) + 

1 бр. — Систем. требования: аудиосистемы с поддержкой формата MP3, 

музыкальный центр, CD/DVD-плеер и т. д. 

КД 12595 — ОЭ   
ББК 85.71я04+65.305.142-03я04 

 

 51. Архангельская область : [комплект из 16 открыток] / фото: Николай 

Гернет, Светлана Романовская. — Архангельск : Двина, [2019?]. — 1 конв. 

[16 отд. л.] ; 11х15 см. — На конв. и каждой открытке: Фёдор Абрамов. 100 лет. 

1920–2020. — На обороте каждой открытки календарь на 2020 год. 

ИЗО 1892 — ОУДФ    ИЗО 1893 — РС    ИЗО 1894 — ОЭ   
ББК 85.158.9+85.163(2Рос=Рус)64-3я61 

 

 52. Звягин, С. А. Философские смыслы морского наследия в северной 

маринистике : монография / Сергей Звягин ; Уральское отделение Российской 

академии наук, Федеральный исследовательский центр комплексного изучения 

Арктики им. Н. П. Лавёрова, Научно-образовательный центр «Ломоносовский 

дом». — Архангельск : [б. и.], 2024. — 265, [2] с. : ил. ; 33 см. — Посвящается 

академику М. В. Ломоносову и 300-летию Российской академии наук. — Рез. 

на англ. яз. — Публ. С. А. Звягина: с. 260–261. — Библиогр.: с. 262–265. — 

300 экз. — ISBN 978-5-7691-2568-3 (в пер.). 

1540800 — ОЭ   

ББК 85.143(2Рос=Рус)6-8Звягин С.А.,4+ 

85.153(2Рос=Рус)6-8Звягин С.А.,4+85.147.683(2Рос=Рус)6+71.061.1в 

 

 53. Музыка и жизнь в судьбе Маэстро : сборник статей, стихов, нот / 

АРОО «Добровольное культурно-просветительное общество «Норд» ; 

редколлегия: С. Ю. Клочев (составитель) [и др.]. — Архангельск : КИРА, 2024 

(КИРА). — 71 с. : ил., нот. ; 29 см. — (К 35-летию Архангельской региональной 

общественной организации «Добровольное культурно-просветительное 

общество «Норд»). — Библиогр.: с. 68–71. — 100 экз. — ISBN 

978-5-98450-846-9. 

1540802 — ОУДФ    1540803 — РС    1540804 — ОЭ   
ББК 85.313(2Рос=Рус)6-8Мищенко Г.М.,4я43+ 

85.313(2Рос-4Арх-2Архангельск)6я43 

 

 

 

 

 



Филологические науки 

 

 54. Пинежска говоря : словарь диалектных и просторечных слов 

деревень Городецк и Остров / составители: З. В. Дорофеева, А. Б. Чуркина. — 

Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 101 с. : портр. ; 20 см. — 100 экз. 

1541596 — ОУДФ    1541597 — ОЭ   
ББК 81.411.2-451 

 

 55. Северный текст русской литературы : [сборник / составитель, 

ответственный редактор: Е. Ш. Галимова]. — Архангельск : КИРА, 2009–    . 

 Вып. 7 : Актуальные проблемы исследования : [материалы 

Всероссийской научной конференции «Северный текст русской литературы: 

актуальные проблемы исследования», 23–24 ноября 2023 года] / Министерство 

науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова», Высшая школа социально-гуманитарных наук 

и международной коммуникации ; составитель, ответственный редактор: 

М. В. Никитина. — 2024 (КИРА). — 218 с. ; 21 см. — Библиогр. в подстроч. 

примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-853-7. 

1541567 — ОУДФ    1541568 — РС    1541569 — ОЭ   

ББК 83.3(2Рос=Рус)я431+83.3(4)я431 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 56. Быков, Н. П. Провинциальные истории : сборник рассказов : [12+] / 

Николай Быков. — Изд. 2-е, испр. и доп. — Архангельск : Лоция, 2024. — 299, 

[4] с. : портр. ; 21 см. ; [12] л. ил. с. — ISBN 978-5-6047883-2-5 (в пер.). 

1540822 — ОУДФ    1540823 — РС    1540824 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 57. Турандина, М. А. Встреча : стихотворения / Мария Турандина. — 

Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 199 с. : портр. ; 21 см. — 120 экз. — 

ISBN 978-5-98450-855-1. 

1541570 — ОУДФ    1541571 — ОУДФ    1541572 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 58. Хромцов, Е. И. Постскриптум : сборник стихотворений / Евгений 

Хромцов. — с. Карпогоры : [б. и.], 2023 (Дапринт). — 28, [3] с. : ил. ; 21 см. — 

ISBN 978-5-6049961-4-0. 

1541599 — ОУДФ    1541600 — ОУДФ    1541601 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 

 

 



Психология 

 

 59. Прокопий (Пащенко ; иеромонах). Депрессия и травма: как 

преодолеть? : [18+] / иеромонах Соловецкого монастыря Прокопий 

(Пащенко). — пос. Соловецкий : Издание Соловецкого монастыря, 2022. — 

750, [1] с. ; 22 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 2000 экз. — ISBN 

978-5-91942-052-1 (в пер.). 

1542831 — ОЭ   
ББК 88.252.1-78+88.252.11-69+86.372.24-43 



Авторский указатель 
Kruglov, Alexey 50 

Абакумов, Александр Павлович 6, 

12, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20 

Абакумовы (род) (6), (7), (8), (9), 

(10), (11), (13), (14), (15), (16), (17), 

(18) 

Аввакум (19), (20) 

Богданова, Александра Георгиевна 

47 

Борисов, Олег Алексеевич 23  

Буглак, Алексей Владимирович 46, 

Быков, Николай Петрович 54  

Гаврилова, Светлана Александровна 

21 

Галимова, Елена Шамильевна 56  

Гернет, Николай Сергеевич 47, 51  

Гешавец, Наталья Павловна 4  

Горбатова, Любовь Николаевна 3  

Горячкова, Светлана Александровна 

49 

Гребнева, Наталья Владимировна 26  

Дорофеева, Зинаида Васильевна 54  

Зашихина, Виктория Викторовна 5  

Звягин, Сергей Александрович (52) 

Зелянин, Алексей Дмитриевич 40, 41  

Золотикова, Тамара Федоровна 45  

Иванов, Денис Владимирович 26  

Киселева, Лариса Григорьевна 1  

Клочев, Сергей Юлиевич 53 

Кобычева, Елена Владимировна 24  

Кокорин, Иван Сергеевич (23) 

Кокорины (род) (8), (9), (23) 

Коробицына, Елена Владимировна 4 

Котовская, Светлана Владимировна 

2 

Лейхтер, Светлана Николаевна 4 

Лукин, Юрий Федорович 25 

Макаров, Николай Александрович 

(27) 

Максимов, Юрий Александрович 42, 

43 

Мамоновы (род) (10) 

Мартынов, Александр Яковлевич 22 

Медниковы (род) (10) 

Меньшикова, Марина Владимировна 

48 

Минаева, Татьяна Станиславовна 28 

Мищенко, Георгий Михайлович (53) 

Никитина, Марина Викторовна 55 

Попов, Вячеслав Анатольевич 3 

Прокопий (Пащенко ; иеромонах) 59 

Романовская, Светлана 51  

Рыжкова, Зинаида Павловна 45 

Самойлов, Олег Владимирович 44 

Сметанин, Владислав Александрович 

27  

Суханов, Антон Евгеньевич 3 

Турандина, Мария Андреевна 57  

Феликсова, Ольга Михайловна 48  

Филимоновы (фамилия) (8) 

Хромцов, Евгений Ильич 58 

Цыганок, Татьяна Викторовна 5  

Челищев, Петр Иванович (11) 

Чуркина, Алевтина Борисовна 54 

Штанг, Татьяна Эдуардовна 44  

Шумкин, Владимир Яковлевич 22 

Щеголев, Кирилл Юрьевич 26 

Юдины (фамилия) (8) 

Яницкая, Наталья Михайловна 44 

  



Географический указатель 
 

Арктика 52  

Архангельск, город 25, 44, 53 

Архангельская область 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 29, 30, 

31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 47, 51  

Березник, село (Устьянский муниципальный округ) 8  

Вельский район 45 

Виноградовский муниципальный округ 40, 41 

Горылец, деревня (Устьянский муниципальный округ) 9  

Монастырек, деревня (Виноградовский муниципальный округ) 6, 7  

Онежский муниципальный округ 42,43 

Пинежский муниципальный округ 54 

Плесецкий муниципальный округ 27 

Русский Север 22, 55 

Северная Двина, река 11  

Устьянский муниципальный округ 23  

Ленский район 24, 26  

Яренский уезд (Северо-Двинская губерния) 24  

 

 


